УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИМЕНИ ЛАЗО
ХАБАРОВСКОГО КРАЯ
(Управление образования)

ПРИКАЗ

   30.09.2016 № 336
  р.п. Переяславка

 О проведении районной акции
«Питанию детей – общественный
 контроль и внимание»

В целях реализации конституционного права граждан на получение социальных гарантий в системе образования муниципального района имени Лазо (Конституция Р.Ф., ст.41 п. 2 Закона Р.Ф. «Об образовании в РФ»), для реализации мероприятий национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы (распоряжение Правительства Российской Федерации от 15.10.2012  № 1916-р), муниципальной программы «Развитие образования в муниципальном районе имени Лазо на 2013-2016 годы» (постановление администрации муниципального района имени Лазо от 27.03.2013 № 332-па), а так же в целях сохранения и укрепления здоровья обучающихся, увеличения охвата горячим питанием
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Отделу по финансово – правовым и кадровым вопросам провести районную акцию «Питанию детей – общественный контроль и внимание» с 01.10.2016 г. по 30.11.2016 г.
	2. Утвердить прилагаемый план мероприятий по проведению акции «Питанию детей – общественный контроль и внимание».
	3. Руководителям общеобразовательных организаций:
	3.1. Разработать план мероприятий по проведению акции.
	3.2. Организовать участие родительских комитетов, управляющих советов, специалистов учреждений здравоохранения и других общественных организаций в проведении акции.
	3.3. Осуществлять административный контроль в период проведения акции за организацией питания учащихся.
4. Заслушать итоги проведения акции на совещании при руководителе общеобразовательной организации.
	5. Направить в Управление образования до 05.12.2016 г. отчёт о проведении акции с анализом охвата учащихся горячим питанием  в сравнении с началом учебного года.
[bookmark: _GoBack]         6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела по финансово – правовым и кадровым вопросам     Сысоеву Н.А.

Начальник Управления образования                                              О.М. Абдулин

                                                                            Утверждён
                                                                                       приказом начальника
                                                                                       Управления образования
                                                                                       от  30.09.2016 № 336

ПЛАН
мероприятий по проведению акции «Питанию детей – общественный
контроль и внимание»
	№
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	1
	Инспектирование деятельности ОО по проведению акции «Питанию детей – общественный контроль и внимание»
	Ноябрь
2016 г.
	Управление образования

	2
	Разработка программы формирования культуры здорового и безопасного образа жизни (использовать  образовательную программу «Разговор о правильном питании», методические рекомендации «Формирование культуры здорового питания обучающихся»)

	Общеобразовательные  организации

	3
	Обучение  школьников по формированию культуры здорового питания, здорового и безопасного образа жизни в рамках предметов ОБЖ. Биология, Природоведение, Окружающий мир, и т.д.

	Общеобразовательные  организации

	4
	Проведение общешкольного  родительского собрания  по единой тематике «Школа – территория здорового питания учащихся» с организацией выставок - дегустаций школьной продукции
	Октябрь
2016 г.
	Общеобразовательные  организации

	5
	Оформление стендов в обеденных залах «Здоровое питание школьников»; проведение цикла уроков «Основы правильного питания в школе»; дней Здорового питания; викторин, конкурса рисунков, показ презентаций по темам: «Разговор о правильном питании», «Азбука здорового питания»,  «Школа – территория здоровья», «Питание», «Школьное здоровое питание», «Витаминка»,   «Здоровей-ка», «Я и мое здоровье» «Ярмарка здоровья»,  «Овощи, ягоды, фрукты – полезные продукты», и   т.д.; написание кулинарных книг из семейных традиционных рецептов
	Октябрь- ноябрь
2016 г.
	Общеобразовательные  организации

	6
	Изучение мнения детей и родителей о качестве и ассортименте предлагаемых блюд (анкетирование)
	Октябрь -ноябрь
	Общеобразовательные  организации

	7

	Ежемесячный анализ организации питания учащихся в ОО в части:
- увеличения  охвата учащихся горячим питанием на платной основе, в т. ч. 2-х разовым горячим питанием в группах продлённого дня;
- использования в питании школьников пищевых  продуктов, обогащённых микронутриентами;
- работы с главами К(Ф)Х по обеспечению ОО сельхозпродукцией

	Управление образования,
общеобразовательные организации

	8

	Принятие решения  (в результате мониторинга) по увеличению охвата учащихся горячим питанием, улучшению качества школьного питания

	Общеобразовательные  организации

	9
	Административный контроль, контроль бракеражных комиссий, ответственных лиц за осуществление производственного контроля:
- за наличием и исполнением на пищеблоке требований  санитарных правил;
-за состоянием технологического оборудования на пищеблоке;
-за заготовкой картофеля и овощей на 2016/2017 учебный год;
-за качеством и безопасностью используемого сырья и вырабатываемой готовой продукции;
- за обеспечением питьевой бутилированной воды учащихся в течение учебного времени

	Общеобразовательные  организации

	10
	Заслушивание итогов проведения акции на совещании при директоре

	Общеобразовательные  организации

	11
	Подготовить приказ по итогам акции
	Декабрь
I декада
	Управление образования
Комаренко В.О.

 ________________________